АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ № 16

Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

24 декабря 2025 г.                                                                                 г. Ханты-Мансийск

Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в

составе: президента Анисимова В.Ф., вице-президента Анисимова И.В., членов

Совета: Ефименко А.Г., Горбачева А.В., Бохана А.И., Гадальшиной Н.Д. и Мусиной

Н.И. (Горбачев А.В. присутствуют в режиме видеоконференции), решил:

1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги

адвокатов считать членом Адвокатской палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры:

Кагарманов Динар Варисович – г. Югорск

Бабчинецкий Андрей Геннадьевич – г. Нижневартовск

Денисов Сергей Александрович – г. Сургут

Лапина Елена Юрьевна – г. Сургут

Лушникова Наталья Леонидовна – г. Когалым

Муслимов Мурад Нурмагомедову – г. Радужный

Назначить наставников:

Кагарманову Динару Варисовичу – Комарову Юлию Александровну,

заведующего филиалом № 22 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры, г. Югорск

Бабчинецкому Андрею Геннадьевичу – Османова Мурада Шамиловича,

председателя Президиума Первой Нижневартовской коллегии адвокатов;

Денисову Сергею Александровичу – Симахину Фаину Николаевну, заведующего

филиалом № 8 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры, г. Сургут;

Лапиной Елене Юрьевне – Верхоглядова Алексея Викторовича, председателя

Сургутской межрегиональной коллегии адвокатов;

Лушниковой Наталье Леонидовне – Корнакову Веру Григорьевну, заведующего

филиалом № 13 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры,  г. Когалым;

Муслимову Мураду Нурмагомедовичу – Ковалеву Елену Александровну,

заведующего филиала № 31 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры, г. Радужный.

2. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты,

приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:

2.1. Зайцевой Марине Александровне, адвокату адвокатского кабинета г.

Нижневартовска, прекратить статус адвоката с 25 декабря 2025 года по личному

заявлению.

Внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры сведения о прекращении деятельности

Адвокатского кабинета Зайцевой М.А.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Зайцеву М.А. о

принятом решении.

2

Зайцевой М.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Зайцевой М.А., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2.2. Измайлову Эльнару Линаровичу, адвокату адвокатского кабинета г.

Нижневартовска, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, в связи с принятием им решения об изменении

членства в адвокатской палате другого субъекта Российской Федерации.

Внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры сведения о прекращении деятельности

Адвокатского кабинета Измайлова Э.Л.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката

Измайлова Э.Л. о принятом решении.

Измайлову Э.Л. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: уведомление Измайлова Э.Л., п. 5 ст. 15 ФЗ «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2.3. Кашиной Наталье Аркадьевне, адвокату Сургутской межрегиональной

коллегии адвокатов, приостановить статус адвоката с 1 декабря 2025 года по 1 июня

2026 года, в связи с неспособностью более шести месяцев исполнять свои

профессиональные обязанности.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Кашину

Н.А. о принятом решении.

На период приостановления статуса адвоката освободить Кашину Н.А. от

обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Кашиной Н.А. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Кашиной Н.А., пп. 2 п. 1 ст.16 ФЗ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2.4. Пискун Ольге Вячеславовне, адвокату Мегионской коллегии адвокатов,

приостановить статус адвоката с 1 января 2026 года, по личным обстоятельствам.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Пискун

О.В. о принятом решении.

Адвокату Пискун О.В., в соответствии с абз. 6 п. 4 решения Отчетно-

выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного

3

округа – Югры от 25 января 2025 года, установить обязательные ежемесячные

отчисления в Адвокатскую палату – 1850 (одна тысяча восемьсот пятьдесят) рублей.

Пискун О.В. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Пискун О.В., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2.5. Тарасовой Елене Михайловне, адвокату адвокатского кабинета г.

Сургута, прекратить статус адвоката с  31 декабря 2025 года по личному заявлению.

Внести в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры сведения о прекращении деятельности

Адвокатского кабинета Тарасовой Е.М.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Тарасову Е.М. о

принятом решении.

Тарасовой Е.М. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Тарасовой Е.М., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

2.6. Адвокату Тедикову Александру Витальевичу продлить период

приостановления статуса адвоката с 1 января 2026 года по 1 января 2037 года, по

личным обстоятельствам.

Адвокату Тедикову А.В., в соответствии с абз. 6 п. 4 решения Отчетно-

выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 25 января 2025 года, установить обязательные ежемесячные

отчисления в Адвокатскую палату – 1850 (одна тысяча восемьсот пятьдесят) рублей.

Отделу кадров уведомить адвоката Тедикова А.В. о принятом решении.

Основание: личное заявление Тедикова А.В., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:

4. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в

деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2026

год.

5. Коренькову Глебу Валентиновичу, адвокату Сургутской городской

коллегии адвокатов, с 1 января 2026 года установить обязательные ежемесячные

отчисления в Адвокатскую палату в размере 2350 (две тысячи триста пятьдесят

рублей) с учетом суммы обязательных отчислений на уставную деятельность в

Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в полном объеме, в связи с

достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

4

6. Невзорову Олегу Викторовичу, адвокату Коллегии адвокатов

Нижневартовского района, с 1 января 2026 года установить обязательные

ежемесячные отчисления в Адвокатскую палату в размере 2350 (две тысячи триста

пятьдесят рублей) с учетом суммы обязательных отчислений на уставную

деятельность в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в полном

объеме, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

7. Утвердить Рекомендованные базовые минимальные ставки стоимости

некоторых видов юридической помощи, оказываемой по соглашениям адвокатами

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

8. Утвердить Регламент Квалификационной комиссии Адвокатской палаты

ХМАО – Югры.

9. Принять штатное расписание Аппарата Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год.

10. Утвердить проект сметы расходов и доходов Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2026 год.

11. Утвердить список делегатов на Отчетную конференцию Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам деятельности за 2025

год.

1. Сорочинская Ирина Васильевна, адвокат филиала № 2 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Нефтеюганска

2. Чайкин Александр Викторович, адвокат филиала № 5 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Нефтеюганска

3. Джафаров Эмиль Рафик оглы, адвокат Первой коллегии адвокатов г.

Нефтеюганска

4. Ярко Светлана Алексеевна, адвокат адвокатского кабинета г. Нефтеюганска

5. Кравченко Наталья Владимировна, адвокат филиала № 30 Коллегии

адвокатов ХМАО-Югры, г. Пыть-Ях

6. Мухина Ольга Михайловна, адвокат филиала № 16 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Мегион

7. Романенко Артём Владимирович, адвокат филиала № 16 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Мегион

8. Ситёв Григорий Геннадьевич, адвокат филиала № 12 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г.  Нижневартовск

9. Сметанина Оксана Григорьевна, адвокат Центральной коллегии адвокатов г.

Нижневартовска

10. Зуев Иван Петрович, адвокат Первой городской коллегии адвокатов

11. Каташова Яна Александровна, адвокат Первой городской коллегии

адвокатов

12. Магеррамов Рафи Ахмедович, адвокат Первой городской коллегии адвокатов

13. Зоз Наталья Ивановна, адвокат Нижневартовской коллегии адвокатов № 3

5

14. Вигасина Екатерина Николаевна, адвокат Коллегии адвокатов

Нижневартовского района

15. Даругов Артур Радикович, адвокат адвокатского кабинета г Нижневартовск

16. Зворыгина Светлана Анатольевна, адвокат адвокатского кабинета г

Нижневартовск

17. Кальчик Андрей Васильевич, адвокат адвокатского кабинета г

Нижневартовск

18. Симахина Фаина Николаевна, адвокат филиала № 8 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры

19. Дзисяк Валентин Алексеевич, адвокат Сургутской городской коллегии

адвокатов

20. Машницких Ольга Валентиновна, адвокат Сургутской городской коллегии

адвокатов

21. Харь Сергей Борисович, адвокат Сургутской городской коллегии адвокатов

22. Печеницын Дмитрий Андреевич, адвокат Коллегии адвокатов «Правовой

полис»

23. Ахметова Наталья Сергеевна, адвокат Сургутской коллегии адвокатов

24. Верхоглядов Алексей Викторович, адвокат Сургутской межрегиональной

коллегии адвокатов

25. Давыдов Роман Юрьевич, адвокат Сургутской межрегиональной коллегии

адвокатов

26. Салимов Кэнан Вагифович, адвокат Коллегии адвокатов «Сургутская

гильдия адвокатов»

27. Гаджиханов Ризван Магомедзапирович, адвокат Коллегии адвокатов

«ДеЮсте»

28. Мальцев Вадим Владимирович, адвокат Коллегии адвокатов «ДеЮсте»

29. Самойленко Иван Сергеевич, адвокат Коллегии адвокатов «ДеЮсте»

30. Ораков Рашид Шарапудинович, адвокат Сургутской специализированной

коллеги адвокатов

31. Дегтярев Андрей Александрович, адвокат адвокатского кабинета г. Сургута

32. Котова Альфия Фирдаусовна, адвокат адвокатского кабинета г. Сургута

33. Усольцев Денис Владимирович, адвокат адвокатского кабинета г. Сургута

34. Грибан Денис Николаевич, филиала № 19 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры,

г. Нягань

35. Козлов Александр Анатольевич, адвокат Коллегии адвокатов

«ПравоАрбитрГрупп»

36. Жикова Елена Александровна, адвокат филиала № 25 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Урай

37. Табуева Елена Владимировна, адвокат филиала № 34 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, пгт. Приобъе

38. Кулаковский Станислав Михайлович, адвокат филиала № 33 Коллегии

адвокатов ХМАО-Югры, пгт. Междуреченский

39. Кисельман Андрей Михайлович, адвокат Югорского специализированного

адвокатского бюро

40. Лазарев Евгений Владимирович, адвокат филиала № 23 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Советский

6

41. Горлов Александр Валериевич, адвокат адвокатского кабинета г. Радужный

42. Фёдоров Александр Логантьевич, адвокат филиала № 15 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Покачи

43. Королева Галина Николаевна, адвокат филиала № 14 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Лангепас

44. Корнакова Вера Григорьевна, адвокат филиала № 13 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Когалым

45. Елисеев Максим Анатольевич, адвокат филиала № 24 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, г. Белоярский

46. Гадальшина Нюдля Дорджиевна, адвокат филиала № 27 Коллегии адвокатов

ХМАО-Югры, пгт. Березово

47. Стрючков Владислав Николаевич, адвокат филиала № 28 Коллегии

адвокатов ХМАО-Югры, пгт. Игрим

48. Власова Елена Владимировна, адвокат Коллегии адвокатов ХМАО-Югры

49. Иманов Фарид Тельман оглы, адвокат Коллегии адвокатов ХМАО-Югры

50. Черняков Игорь Владимирович, адвокат Коллегии адвокатов ХМАО-Югры

51. Ковалев Александр Алексеевич, адвокат Коллегии адвокатов «МКА – Лекс»

52. Боровская Оксана Геннадьевна, адвоката Ханты-Мансийской городской

коллегии адвокатов

53. Прохоренко Алексей Андреевич, адвокат филиала адвокатского бюро «Лойс»

в г. Ханты-Мансийске

Члены Совета, Квалификационный комиссии, председатель Ревизионной

комиссии.

12. Утвердить повестку Отчетной конференции Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по итогам деятельности за 2025 год.

13. Утвердить проект решения Отчетной конференции Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам деятельности за 2025

год.

14. Утвердить акт уничтожения дел и материалов в связи с истечением срока

хранения.

15. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о

порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта

Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты

адвокатов РФ от 08.07.2021, с 25 декабря 2025 года внести в Реестр адвокатских

образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Адвокатский кабинет Люташиной Натальи Олеговны за № ао86/292.

Выдать Свидетельство о внесении записи об адвокатском кабинете

Люташиной Н.О. в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Основание: уведомление об учреждении адвокатского кабинета.

7

16. Перенести даты заседания Совета в 2026 году: с 22 на 29 апреля, с 22 на 29

июля, с 16 на 23 сентября, с 11на 18 ноября, с 16 на 23 декабря.

Президент Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                                В.Ф. Анисимов